日 教 振 第 137 号

令和 6年 2月 15日

留学生を受入れる日本語教育機関設置代表者 各 位

日本語教育関係者 各 位

一般財団法人日本語教育振興協会

理事長  佐 藤 次 郎

令和４～５年度文化庁委託「日本語教育の参照枠」を活用した教育モデル開発事業

【留学分野】成果報告会の開催について（ご案内）

当協会の運営につきましては、日頃よりご支援を賜り、深く感謝申し上げます。

  当協会では、令和 4年から文化庁の委託を受け、日本語教育機関【留学分野】の

教育モデルの開発に取り組んでおります。このたび本事業の成果報告会を下記の通り

開催いたします。

  成果報告会では主に、①教育モデル開発事業【留学分野】の概要、②成果報告（教

育モデルの基本方針、コースフレームワークとモジュールボックス）、③試行研修概要に

関してご報告いたします。なお、本報告会は、2か年度の事業の成果報告を趣旨とする

もので、報告書および成果物等の公開は令和 6年度当初となります。

関係先の方々へのご周知とご参加をお願い申し上げます。

記

日  時：2024年 3月 7日（木）16:00～18:00

日  程：別紙

募集対象：日本語教育に関わる方・関心をお持ちの方

募集期間：２０２４年２月１５日（木）～２月２９日（木）  ※定員になり次第終了

募集人数：40０名  ※日本語教育機関等１機関の参加者は３名以内でお願いします。

開催形態：オンライン開催

報告内容： ①教育モデル開発事業【留学分野】の概要

  ②「日本語教育の参照枠」を活用した教育モデル【留学分野】の概要

            ・基本方針   ・コースフレームワークとモジュールボックス

 ③「日本語教育の参照枠」を活用した教育モデル作成のための試行研修

概要

参加費：無料

参加申込先： https://forms.gle/YG8F2diLMWexkgrC6

以上

https://forms.gle/YG8F2diLMWexkgrC6

1

令和４～５年度文化庁委託「『日本語教育の参照枠』を活用した教育モデル開発事業」

【留学分野】成果報告会日程

【詳細日程： 進行時間や内容は、一部変更することがございます。】

日時：2024年 3月 7日（木）16:00～18:00

総合司会：竹田悦子委員

時刻 分 プログラム・研修内容 講師（担当）

16:00-16:05 5 開催のごあいさつ （一財）日本語教育振

興協会

理事長 佐藤次郎

16:05-16:15 10 教育モデル開発事業【留学】の概要 「日本語教育の参照

枠」を活用した教育モ

デル開発検討委員会

委員長 江副隆秀

1６:１５-16:45 30 成果報告

「日本語教育の参照枠を活用した教育モデル

【留学分野】」概要

 ・理念および枠組みについて

 ・カリキュラム作成のためのコースフレームワーク

とモジュールボックスについて

奥村三菜子委員

16:45-17:０５ 20 ・コースフレームワークについて 亀田美保委員

17:０５-17:35 30 ・モジュールボックスについて 佐久間みのり委員

17:35-17:50 15 「カリキュラム作成のための教員研修（試行）」の

概要

・研修概要

・成果と課題

柏谷涼介委員

久保田文子委員

17:50-18:00 10 本事業のまとめ 山本弘子委員

別紙

2

【教育モデル開発検討委員会・委員】

  江副隆秀 新宿日本語学校 校長

  奥村三菜子 NPO法人 YYJ・ゆるくてやさしい日本語のなかまたち 副理事長

  亀田美保 大阪 YMCA日本語教育センター センター長

  佐々木倫子 桜美林大学 名誉教授

  竹田悦子 コミュニカ学院 顧問

 真嶋潤子 大阪大学 名誉教授

  柳澤好昭 NPO日本言語教育情報センター・代表理事

  山本弘子 カイ日本語スクール 代表

（五十音順、敬称略）

【カリキュラム・シラバス開発検討委員会・委員】  【教師研修モデル開発委員会・委員】

  江副隆秀 新宿日本語学校 校長

  奥村三菜子 NPO法人 YYJ・ゆるくてやさしい日本語のなかまたち 副理事長

  柏谷涼介 セントラルジャパン日本語学校 主任教員

  亀田美保 大阪 YMCA日本語教育センター センター長

  久保田文子 京進ランゲージアカデミー京都中央校 教務主任

  佐久間みのり 横浜デザイン学院日本語学科 教務主任

  竹田悦子 コミュニカ学院 顧問

  野田敏郎 国際ことば学院日本語学校 校長

  松葉優子 浜松日本語学院 校長

  山本弘子 カイ日本語スクール 代表

  （五十音順、敬称略）